maioris altaris operit, super quibus statuae duae ange- 
lorum sunt. Cruxque imaginem Crucifixi Domini su- 
stinens ex aurichalco inaurata adest. Super altare a la- 
teribus candelabra duo ex aurichalco. Altare operitur 
tela viridis coloris.
A lateribus altaris adsunt ostia duo, per quae patet adi- 
tus in locum qui post ipsam capellam extat.
Haec capella est sub fornice navis supradictae, tota de- 
picta; in frontispicio ipsius est nicia in qua imago 
sculpta B.M.V. adest depicta et inaurata, quae deffertur 
in processione quae fit prima dominica die octobris. 
Pavimentum huius capellae est coementatum. Ad hanc 
capellam ascenditur per gradum latericium, super quo 
cancelli lignei tornatili opere elaborati decentes. Bra- 
della altaris distat a cancellis cubito uno cum dimidio 
vel circiter. Nullos reditus vel onera habet.
Haec ecclesia dicitur consecrata, licet nulla apparent 
signa ut etiam refertur in visitatione illustrissimi domi
ni, domini Caroli cardinalis Borromei archiepiscopo 
anno 1579 habita.
Est sita orientem versus, tota depicta; habet tres naves, 
quarum laterales sunt fomicatae. Navis media est la- 
queata. Est populi incapax. Pavimentum est coementa
tum malori ex parte et ineguale, reliquum latericium. 
Fenestrae tres quarum duae in navi a latere evangelii, 
alia a parte epistolae, chlatris ferreis tantam munitae. 
Fenestrae duae item orbiculares, quarum altera super 
ianuam, quae est in frontispicio, chlatris et vitreo ope
re ac reticulis munita est. Altera vero in fine navis me- 
ridionalis chlatris ferreis, reticulis aeneis ac papiro 
confracta munita.
Ostia lateralia duo adsunt, unum per quod patet aditus 
versus domum praeposituralem, in parte meridionali 
alterum per quod ad cemeterium est aditus. lanua in 
medio frontispicii adest, quae pessulo, sera ac clave est 
munita, clauditurque a parte exteriori.
In fine navis aquilonaris est scala lapidea per quam pa
tet aditus ad turrim campanilis, quae, ut in ordinationi- 
bus anni 1579, per visitationem illustrissimi domini 
cardinalis Caroli tollenda est.
Turris campanilis est extra ecclesiam, distans a muro 
frontispicii cubitis circiter quattuor, ampia et alta prò 
ratione et dignitate ecclesiae, super qua campanae tres, 
quarum una grandior, altera mediocris, tertia vero mi
nor; in eo adest horologium et in eius summitate crux 
ferrea.
Labra duo aquae benedictae, marmorea collumellis 
suffulta adsunt ad formam. Suggestus parvus et angu- 
stus, cum scala non bene firmata adest. Organum ade
st in nave maiori a parte evangelii, parieti innixum, ad 
quod est aditus per scalam in sacristia existentem; pul- 
satur a canonico qui tempore quo pulsat censetur ab- 
sens, sed assignatur ei merces ex massa decerpta. Con- 
fessionalia tria, quorum unum tantum est ad formam, 
sine imagine tamen a parte poenitentis et velo. Sedilia 
muliebria octo ad formam expensis dominorum pro- 
priorum.
Sepulturae octo, quarum duae ad usum communitatis 
ad formam, alia usui sacerdotum iuxta gradus capellae
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Davanti alla casa ci sono viti e un vigneto di circa una 
pertica. Dietro la casa ce ne è un altro di circa tre per
tiche, ma entrambi sono proprietà anche dei canonici. 
La detta casa è vicino alla chiesa ma staccata da essa 
mediante il cimitero e la strada pubblica.
[...]■

Vi è una cassa e un tavolino delle elemosine presso il 
pilastro della navata settentrionale, in cui ogni dome
nica mattina il priore ed il sottopriore od il cancellie
re raccolgono le elemosine. Il vaso di pietra dell’olio 
per le lampade, che è sotto chiave, è posto sotto la sca
la in capo alla navata settentrionale. C’è un assito per 
separare gli uomini dalle donne.
Il cimitero circonda la chiesa; non è cintato e non c ’è 
la croce prevista.
La sagrestia è in capo alla navata Nord, dietro la cap
pella di san Teodoro; vi si accede tramite una porta po
sta presso la balaustra del presbiterio. È eretta infor
ma quadrata ed ha la volta. Ha una sola finestra mu
nita di grata di ferro. L’aramadio non è coperto da to
vaglia e non è ornato da candelabri e croce.
È presente una bradella ornata da un 'immagine sacra; 
c’è anche la tabella delle orazioni. Ci sono le serviet- 
teper asciugarsi le mani. C’è un vaso di bronzo per la
vare putificatoi e corporali.
Il pavimento è interamente in laterizio.
L’accesso è tramite una porta che è posta vicino alla 
balaustra del presbiterio.
Fu mostrato l’inventario dei paramenti, che è inserito 
agli atti insieme a quelli di tutta la pieve. Ci sono di
verse tabelle secondo la norma.
Catafalchi e altre cose del genere non sono posti in un 
locale a norma [...].
Sopra la sagrestia c’è una stanzetta con un armadio di 
noce in cui sono conservati i paramenti sopradescrit
ti. Nello stesso luogo c’è una cassa di noce, costruita 
recentemente, per conservare le carte ed i documenti 
notarili della chiesa; è chiusa con due chiavi che sono 
custodite dal reverendo signor vicario foraneo.
[■■■].

La casa parrocchiale consta di cinque vani superiori, 
cioè sala e quattro stanze, e sei al piano inferiore: sa
la, cucina, due stanze, stalla. Dal lato verso il cimite
ro è circondata da un muro nel quale c ’è una porta che 
immette in un ampio atrio.

maioris, sed non ad formam, alia illustrissimis comitis 
de Rhaude, non ad formam, duae aliae dominorum de 
Carcasolis, quarum altera tantum ad formam, alia prò 
domo Bergamorum ad formam, alia prope scalam 
campanilis obstruenda est solo ecclesiae constructio- 
ne.
Capsa et abacus eleemosinarum unus iuxta pilastrum 
navis aquilonaris, in quo singulis diebus festis in ma
ne, prior et sub prior vel cancellarius elemosinas et 
scholares recipiunt. Vas olei lampadarum lapideum, 
quod clauditur clave, situm sub scala in fine navis aqui
lonaris. Tabulatum adest ligneum: quo distinguuntur 
mares a mulieribus.
Coemeterium ecclesiam Circuit minime septum et in eo 
crux nulla ad formam.
Sacristia adest in capite partis aquilonaris, post capel- 
lam sancti Theodori, ad quam patet aditus per ostium 
quod est prope cancellos capellae maioris. Forma qua
drata est constructa et fornicata est.
Fenestra una clathra tantum ferrea munita in ea. Arma- 
rium non mappa tegitur, candelabrisque ac cruce non 
omatur. Bradella adest, cui imago sacra affigitur et ta
bella orationum adest. Lavatorium adest. Mantilia ad 
abstergendas manus adsunt. Vas aeneum prò lavandis 
purificatoriis et corporalibus adest. Pavimentum lateri- 
cium totum.
Ad hanc est aditus per ostium quod est prope cancellos 
capellae maioris.
Exhibitus fuit index paramentorum, qui inseritur in hac 
visitatione simul cum coeteris plebis conferetur. Ta- 
bellae aliquot adsunt ad formam.
Feretra et alia id generis similia locum non habenti in 
quo asserventur ad formam [...].
Adest super sacristia cubiculum quoddam et in eo ar- 
marium nuceum in quo asservantur paramenta in indi
ce exhibito conscripta. Adest quoque ibidem arca 
quaedam nucea nuper constructa prò asservandis scrip- 
turis et instrumentis ecclesiae, quae duabus clavibus 
clauditur et a reverendo domino vicario foranéo asser
vantur [...].
Aedes praepositurales Constant locis quinque superio- 
ribus, videlicet aula, et quattuor cubiculis, et sex infe- 
rioribus, videlicet, aula, coquina, duobus talamis, sta
bulo. A parte cemiterii circumdantur parietibus in qui- 
bus est ianua per quam est aditus in atrium amplum.
Ante ipsas domos adsunt vites et viridarium perticae 
unius circiter, post ipsam domum etiam aliud adest 
perticarum circiter trium, sed ipsum est commune cum 
supradicto cum canonicis. Domus supradicta est prope 
ecclesiam sed disiuncta ab ecclesia, intermedio coemi- 
terio et via [...].
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APPENDICE 3

ATTI DELLA VISITA PASTORALE DEL 1604

1604, die 26 iulii42

Illustrissimus et reverendissimus dominus cardinalis et 
archiepiscopus, peracta loci Lissoni visitatione, colle- 
giatae ecclesiae capitis plebis visitationem inchoare 
propter eius proximitatem commodum fore animad- 
vertens, illue iter direxit, unde cum non valde abesset, 
primates eius burgi obvios habuit et paulo post Prae- 
positum et canonicos dictae collegiatae, una cum lon- 
go et continenti agmine utriusque sexus hominum pro- 
deuntes.
Hic crucem primo deosculatus, tum sub umbellam re- 
ceptus, cum certo psalmorum cantu aerisque campani 
sono, gaudentibus cunctis, ad ecclesiam collegiatam 
quae sanctorum Syri et Materni nomine colitur, cum 
omni pietatis et religionis significatione deducitur. 
Ubi, cum ad altare maius venerabundus procubuisset 
in genua, peractis de more precibus, popolo benedixit, 
centumque annorum indulgentiam pia liberalitate con
cessi, illam quoque promulgar! pienissima iussit, 
quam Summi Pontifices auctoritate consequuturi es- 
sent ii qui sacramentali confessione expiati in prima 
ipsius Illustrissimi Domini visitatione Sacrosanctam 
Eucharistiam de eiusdem manu sumpsissent. Quibus 
omnibus ordine peractis, ad circumfusam multitudi- 
nem de causis adventus sui, deque aliis rebus visitatio- 
nis officium attingentibus de superiore loco disseruit.

Il Santissimo Sacramento

Visitò il Santissimo Sacramento che è conservato sen
za interruzione nel tabernacolo. Sia per l’adorazione, 
sia per la cura delle anime, sono conservate otto par
ticole in una piccola pisside, coperta da un dignitoso 
drappo di seta rossa, che è contenuta nel tabernacolo. 
Il tabernacolo è ampio, di forma cubica, ornato d’oro; 
sulla sua cima è posta l’immagine del Crocifisso in ot
tone che è abbastanza bella. Dentro è interamente fo
derato in raso rosso, esternamente è coperto da un co
nopeo di stoffa rossa; ce ne è un altro bianco, ma man
cano gli altri da collocare in ragione dei diversi tem
pi liturgici. Si apre e si chiude posteriormente; la chia
ve non è dorata.
Si è soliti rinnovare il Santissimo Sacramento ogni

De Sanctissimo Sacramento
Visitavi! Sanctissimum Sacramentum, quod iugiter in 
tabemaculo asservatur. Tum ratione adorationis, tum 
ratione curae animarum, custoditur octo particolae in 
pixide parva, quae decenti serico velo contecta in ta
bemaculo includitur.
Tabemaculum est amplum, forma quadrata, auro di- 
stinctum; in eius summitate Crucifixi effigies eminet 
ex aurichalcho, quae admodum decens est. Intus raso 
rubro totum circumvestitur, exterius conopeo e zenda- 
lo rubro contegitur, adest et aliud albi coloris, coetera 
desunt prò ratione temporum adhibenda. A parte po
steriori aperitur et clauditur; clavis non est inaurata. 
Quindeno quoque die Sanctissimum Sacramentum re- 
novari solet. Pixis parva ad Eucharistiam aegrotis de-